gratia opera huius hominis, quò magis admiror,
 esse, qui ea supprimant, aut perire permittant. Sed
 excitati forsan hoc exemplo, & ii, penes quos la-
 tent, in lucem subinde proferent: & expectantium
 desiderio satissaciét, n̄ sero'. Quis enim uel ex do-
 cissimis quibusq; viris iandiu opus hoc benè mo-
 riendi, cupide, & obuiis (ut dicitur) ulnis non ex-
 petat, uel ex eo etiam solo: quod legat, M. Ant. S.
 bellicum uitum eruditissimū itidem diu antē per
 optasse. Scribit siquidem in Dialogo, quem de la-
 tine lingue reparatione confecerat: desideriū suū,
 his uerbis: Ut de aliis fileam: quis est tām stupi-
 dic ingenii, aut ab humanatum literarum studiis,
 tām alienus: qui in Petro Battrocio Patauino anti-
 stite, eodem q; Veneto, utrumq; dicendi genus non
 suspiciat, & miretur: Incidi quandoq; in eius car-
 men. nihil grauius nidi unq;: nihil magis pium,
 magis q; religioni accommodatum. Cupio uehe-
 menter uidere opus ab eo de optimo genere mo-
 riendi nuperime absolutum; in quo audio omnia
 diuinè ab eo composita. Hactenū de Episcopo
 nostro, & de opere isto Sabellicus q; honorificen-
 tiissimè. Te modo Marce quæso, huic rei præstò
 adsis: & una' mecum enitere, & ope, & industria
 tua: ut libellus iste certè aureus chalcographis q;
 primum datus: in manus omnium ueniat q; emen-
 datissimus. Quòd autem uideris subdubitare de
 compositione quasi horridula & subobscura: ni-
 hil est q; uereanis. Non enim idem cunctis doctis
 stilis: alius alio dicendi genere capit. Est autem

*

Episcopo nostro seorsum ab aliis stiis suis per-
euliaris : ut & Ciceroni, & Plinio, & Quintiliano,
& Senecæ fuerat : & (ut de nostris loquat) ut Ambro-
sio, Augustino, Hieronymo, Cypriano, Lai-
stantio, Gregorio, Bernardo, ac reliquis tam do-
ctis, q̄ sanctis uitis . Differunt quidem omnes isti
inter se mitum immodum dictione : pari tamen
ferè eloquentiæ laude censentur . Enim uero Epis-
copi nostri stilus pulcher est , magis q̄ comptus :
& grauis, magisq̄ disertus: at qui re uera latius in
primis, & castus : atq; etiam ornatus: uel hoc ipso,
q; minimè ornatus esse uideatur: ut est de muliere
dictum: quæ idè benē olere, quia nihil olebat, ui-
deretur. Quod uero dictio plerique continuata le-
ctorum suspendere uideatur: id accidit aut materie
difficultate, aut crebra parenthesi, quæ est Episco-
po nostro, in hoc præsertim opere, perq; familiaris.
Dum enim studet breui multa concludere: inter-
serit q; eo studio non infeliciter pleraq; ex sacris
literis ualde cōmoda : periodum producere con-
suevit : quod insolitis primo uideri potest obscu-
rum : at mox, ubi animaduerterint, & perspicuū,
& decorum fit. Sed iam de stilo, & compositione
satis . Hic te modò, candidissime lector, appello :
perlege, obsecro, has lucubrationes : & fideliter
animo retine , quæ legis . Non enim hic tibi re-
cte dicendi præcepta traduntur: sed ratio benē mori-
endi : quæ eò attentiū ab omnibus perdiscen-
da est, quò certius est omnibus moriendum. Po-
test Grammatica, Rhetorica, Logica, Arithmeti-

ca, &c ceterar: artes, quæ liberales appellantur, a' multis ignorari sine uitio: at bene morienti ratio ignorari a' quoq; sine maximo scelere, atq; di scrimine non potest. Quare accingat se pro viri bus quisq; suis ad percipiendam istam sapientiam: et discat in tota vita recte, et laudabiliter uiuere: ut semel contingat bene, et feliciter mori. Vale.
In agro Patauino ex uico nostro Murellarum.
M D X X X I. Calen. Junii.

P E T R I B A R R O C I I P A
tricii Veneti, primūm Bellunensis, demum
Patauini Episcopi, DE R A T I O N E
B E N E M O R I E N D I ad Mar-
cum Barbum P. V. Patriarchā
Aquileiensem S. R O. Ec-
clesiæ Car dinalem, Ep̄m
Prænestinum.

L I B E R P R I M V S

O S E S in deserto Pharam, cū
iussu Dei (sicut in Numeris legi-
mus) duodecim singulos de tri-
bubus, elegisset, quos ad confide-
randam terram Chanaam mitteret: post mul-
ta, quæ de terra, de populo, de urbibus, inqui-
ienda mandauit: Afferte nobis, inquit, de fra-
ctibus terræ. At illi peragrata quadraginta die-
bus omni regione, abscissum cum uua palmi-
sem, ac de malis granatis, & ficis loci portan-
tes, terram quidem fluere lacte, ac melle renun-
ciauerunt: sed cultores habere fortissimos, ur-
besq; grandes, atq; muratas: quorum alterum
ad capescendum contra illos bellum incitare
animos poterat: alterum detergere. Quamuis
autem gulæ dediti forent maiorem immodū:
utpote qui pauloante carnium desiderio fla-
grasse leguntur: plus tamē apud eos ualeat me-
sus. Siquidem ut ne aduerius illos arma su-

A

I DE R A T B E N E M O R

mete cogeretur: & iidem ipsi, qui explorati missi fuerant: prater Iosue filium Num, & Caliph filium Iephone, omnes contraq. paulo ante retulerant, terrae detrahente, incceperunt. Et uniuersus filiorum Israel cœtus totam illam nocte fleuerūt: atq; aduersus Mosem, & Aarō murmurauerunt: deq; constituendo sibi duce, sub quo in Aegyptum redirent, mutuo locuti sunt. ob quam culpam, duobus illis, quos supra mémoraui, exceptis, oēs in deserto pierūt.

Hæc mihi singula diligentius intuenti, Maxime pater, nostro huic operi, in quo bene moriē di rationem exponere conati sumus: conuenienter uidentur. Misus enim abs te aliquādo sum, ut commisso mihi populo prædicarem. Nam cum interrogato diligenter de fide, deq; aliis multis benedixisse: Euangelium imposuisse: Spiritum sanctum manuum impositione decessisse: caput, manusq; chrismate peruaxisse: baculum tradidisse: annulum uelut Ecclesie sponso imposuisse: tandem Euangelium porrexisti: atq; dixisti. Accipe Euāgelium: & uade prædica populo tibi commisso. Cum autem facere quod tu iusseras, non ualerem, nisi uitā prius illorum, moresq; didicissem: (non enim omnibus omnia prædicanda sunt: sed exemplo Apostoli Pauli, qui paruulis in Christo lac potum dabat, non eſcam: rufusq; sapientiam loquebatur inter perfectos: auditorum haben-

da est ratio; quāq̄ quo tempore me mittebas;
 nihil ipse dixisti: quoniam uulgo aiunt: Bene
 intelligenti pauca uerba sufficeret: mitti me ta-
 men etiam ad considerandum populum intel-
 lexi) iui ego: considerauis: prædicauis: de fructi-
 bus terræ post tertium decimum annum, uelut
 de terra Chanaam, (quod commutationem si-
 gnificat) rediens, attuli: terram fluere lacte ac
 melle renuncians: ut ex hoc opere, quod & ip-
 sum est de fructibus terræ, cognosci potest.
 Nam assidua mortis meditatio, de qua scriptū
 est: Memorare nouissima tua: & in æternum
 non peccabis: rationabiles, sine dolo, sine libi-
 dine esse nos facit. Quorum duo quidem pri-
 ma ad lac pertinent: quemadmodum Petras
 Apostolus docet: cum ait. Sicut modo geniti
 infantes: rationabiles, sine dolo, lac concupi-
 scite. Tertium uero ad mel, quod ab apibus fit:
 quæ, authore Gétili Poeta, Nec concubitu in-
 indulgent: nec corpora segnes In uenerem sol-
 uunt: aut foetus nixibus ædunt. Cultores por-
 xo huius terræ dico fortissimos: urbesq; gran-
 des, atq; muratas: quoniam qui ex ea bene mo-
 riendi rationem, tanq; terræ fructus colligere
 uolunt: uitia necesse est superent: (quod non
 cuiuscunq; sed fortissimorum est tantum:) &
 præcepta maiorū, beneq; uiuendi consuetudi-
 né diuturnā, uelut urbes grādes, atq; mūratas
 inhabitent. Credo autē & nūc fore: qui, ne cō-

D E R A T B E N E M O R

mutare in melius quo ignoranter gessere, cogātur: (hoc est quippe aduersum Chananeos armā capere) terrae detrahere incipiāt: fleant: contra nos murmurent: & de legēdo Gentili aliquo authore, sub quovelut duce i prioris ignorantiae tenebras redeant (hoc enim per Aegyptum intelligo) cōsilium ineant. Sed illorum, qui in deserto periēre, interitus Iosue filium Num, & Caleph filium Iephone imitari nos admonet: quorum ille quidem saluator interpretatur: hic, canis: ut, quando canibus a custodiam, atq; ad uenationē uti solemus: pecata, quæ tanq; totidem feræ, atq; adeo malæ bestiæ in latibulis conscientiæ nostræ sunt: uenari, & a' furibus, atq; abigeis, tum gregem domini, tum uero bona (siquæ intra nos forsitan sunt) custodire, atq; hoc pacto ad Saluatorem peruenire possimus. Tu igitur, cuius ego iussu ad considerandam terram profectus, hæc de illius fructibus attuli: legas, ac perlegas uelim opusculum nostrum, Marce pater. tibi enim alatum, & tuo nomini dicatum est: & si quid in eo corrigendum offenderis: id pro tua erga me benevolentia, meaq; in te pietate, corrigito: si uero aliquid legeris, quod eruditissimas aures tuas demulceat: nō meum id esse cognoscito: sed eius, a' quo omne datum optimum, & omne donum perfectum est. Verum iam quales tibi de terra Chanaam fructus attulerim, uide.

Mortes, uitas, resurrectiones, hominibus effo
quatuor posse.

C A P I

ORTEM maximum esse ter-
ribilium, perhibent, qui Naturæ
secreta rimati sunt. Quam autem
non declarat: seu quod non esse
nisi unam putant: siue quod etiam si plures esse
opinati sunt: quoniam quotnam essent, affe-
qui non ualebant: de hoc certam ferre senten-
tiam ausi non sunt. At qui non Naturam, sed
Naturæ ipsius authorē cognouere perfidem:
& plures esse posse hominibus mortes affir-
mant: & ex illis eam terribilissimum, cer-
tissime sciunt, quæ post resurrectionem futura
est malis. Nam sicut duo sunt, ex quibus singu-
li quicq; constamus: corpus, & anima: quorum
illud quidem per animam uiuit: ista uero uiuit
per Deum: ita primum omnium esse pos-
se mortes, intelligunt: animæ, cum a' Deo de-
seritur: corporis, cum ab anima derelinquitur:
& corpus quidem si absq; anima sit, nihil sen-
tire: animam uero, si Deo careat: sentire ipsans
certe: sed qualia non sentire melius foret: ue-
rum interesse: corpori coniuncta sit adhuc, an
non coniuncta. nam coniunctam sensum il-
lecebris falli: ut bene sibi esse putet interdum:
& si non fallitur: per gratiam Dei bonis ope-
ribus agere posse, uti ad se redeat Deus. non
coniunctam autem, & pessime sibi esse intelli-

A iii

DE R A T R E N E M O R

geret: & agere operibus bonis non posse, ut ad se ullo reuertatur modo: quoniam in inferno nulla est redemptio. Quia uero fieri potest, ut anima a Deo derelicta corpus deserat: vel in suprema resurrectione recipiat: duas esse alias necesse est mortes: alteram, cum deserit corpus: quam primam mortem dicamus: alteram, cum redit ad corpus: quam Ioannes in Apocalypsi secundam mortem appellat. Et illa quidem mors est corporis tantum: post mortem uero poena eius non est. Hæc autem poena est corporis quidem: sed plane mors eius non est. Dicitur autem etiam corporis mors: quod in eo anima non uiuendi causa est, sed dolendi. & hanc maximum esse terribilium censem. At non eodem modo de uita ratiocinati sunt hi, de quibus paulo superius locuti sumus, philosophi: ut maximum delectabilium eam dicere auderent. Nam in hac quidem uita plurimas cuique molestias, propter quas moerore in summo uiuerent, accidere animaduerterunt. In alia uero, q̄q̄ esse immortales animas ferme omnes putauerint: coniungi tamen posse corporibus denuo non putarunt. Et si non coniunguntur, non nisi dimidiata habituras uitam cernebant: quam, tanta est corporis atque animæ propriæ benevolentia: quod etiam si anima, quod ad eā attinet, delectaretur: minus esse delectabilem opinati sunt, q̄ ut maximum de-

etabiliam dici posset. Sed sapientia uera, quæ Christus est, amatores; atq; ob eam reat uere philosophi, & plures esse hominibus uitas affirmant: & ex illis eam delectabiliam maximum, quæ post ultimam resurrectionem futura est bonis. Nam animam quidem, cum Deo est iuncta: & uiuere, & non sentire solum: uerum etiam ea sentire, quæ mirifice sentientes oblectent: corpus uero priusq; ab anima separatur, uiuere ipsum quidem, & sentire: sed bona simul & mala: bona rata, & falsa: mala & uera, & crebra: ne continua dicam: atq; has duas esse uitas: alteram corporis: a quo nondum separata est anima: alteram animæ: cum in corpore nedum ab ea diuiso, Deo adhæret: sicut illius adhærebat, qui dicebat, Mihi autem adhætere Deo bonum est. Quia uero fieri potest: ut anima Deo adhærens, ipsa corpori non adhæreat: uel adhæreat quidē, sed resumpto: quod in resurrectione fiet suprema: duas esse alias necessum est uitas: alteram, cum Deo animæ iuncta corpus deponit: alteram, cum resumit. Et illam quidē uitam esse animæ tantum: corporis uitam non esse. Hanc uero & corporis, & animæ uitam esse: quam maximum delectabilem dicunt. Resurrections autem totidem, hi, quos supra memoriai, philosophi nostri esse dixerunt. Nam cum primi parentis culpa sit factum, ut quæ ab illo propagatur caro, uitiū-

A ivi

DE R A T B E N E M O R

celut infectæ radicis redoleat: atq; iccirco anima, quæ a Deo creata uiuit, corpori adiuncta ut est, moriatur: resurgat primum omniū per baptismū oportet: ut esse uitæ particeps queat. Postea, si usum rationis adepta delinquat: mortitur rursus: rursusq; resurgentem per poenitendum potest. Et quāq; mortali adhuc degens incorpore, quotiens per peccatum aliquod moritur: totiens resurgentem per poenitendum posse non tamen resurrexisse putāda est: nisi, quo tempore separatur a corpore, uita sua, quam diximus, uiuat: propterea q; sepe resurgentem, & ad extremū mortuā remanere, nihil est aliud, q; saepius mori. Hanc, si contingat: Ioannes in Apocalypsi primam resurrectionem appellat forte quia superiorem illam, q; in homine fiat, qui ad Dei populum alias pertinere non potest: spectare ad nativitatem magis est ratus. Et hæ quidem resurrectiones animæ sunt. Duæ, quæ sequuntur, ad corpus pertinent, cui suprema in resurrectione anima redditur: altera: si uita sua uiuens anima ei reddatur: quam secundam resurrectionem uocamus: altera: si uita sua non uiuens, reddatur: quæ, & resurrectio dici potest, & mors. Resurrectio quidem corporis: quod per animam uiuit: Mors uero corporis: q; in eo (quemadmodum supra docuius) anima non uiuendi causa est: sed dolendi. Iuxta quem sensum etiam Propheta dicit.

Qui non resurgent in iudicio: neq; pecatores in consilio iustorum.

Mortem Christiano bono expetibilem esse: atq; ut bonus fiat , in eius maxime uolunta te consistere. Bonum declinare a malo: & facere bonum . Malum ad poenitudinem, confessionem,& satisfactionem configere oportere.

C A P I I

AE C cum ita sint: mortem corporis eam, quæ fit, cum ab anima derelinquitur: quam pleriq; mortalium maximum terribiliū putant: tantum abest uti ueræ Christianus homo formidet: ut ultro potius expetere soleat. Cum enim præsentis uitæ finem , esse futuræ principium sciat: & in hac multa quottidie patiatur aduersa: quorum in alia passurus est nihil: fit ut partim huius fastidio, partim uero illius desiderio tum ingemiscat: & cum Apostolo ad Romanos dicat : Infelix ego homo : quis me liberabit de corpore mortis huius & tum in primis cum eodem Apostolo ad Philippes affirmet: q; Dissolui, & esse cum Christo, multomagis melius est . Iustus quippe, si morte præoccupatus fuerit: in refrigerio erit atq; ob eam rem (quod alio loco legitur) Melior ei est dies mortis die nativitatis. Deniq; & Ioannes audiuisse de cœlo se uocem scribit, quæ diceret. Beati mortui: qui in domino mo

h

DE R A T B E N E M O R

riuntur: ammodo iam dicit spiritus: ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. Accedit vero ad hæc omnia: quod, cum eius se domini seruum esse glorietur: de quo in psalmo centesimoquintodecimo Prophetæ dicit: Preciosa in cōspectu domini mors sanctorum eius: quam rem in conspectu domini sui preciosam esse intelligit: eam rem non potest non credere sibi preciosissimam fore. Quæ autem preciosissima fore creduntur: peti maiorem immodū solent. Quamobrem tantum ab eius timore alienus est: ut mori (sicut Apostolus de se ad Philippenses ait) lucrum existimet. Quod si quis dicat: non omnes, qui nomine Christiano censentur: continuo uere Christianos & sanctos, aut iustos esse: uel in domino mori: cōfidentur quippe se nosse Deum complures, qui factis negant: de quorum morte David propheta dicit. Mors peccatorū pessima. Nihilo tamen secius hominī Christiano expetibilem esse mortem contēderim. cui, quodque Deū sæpe factis negauerit: quodque peccata peccatis addiderit: quodque inter iniquos & peccatores iam pridem connumeratus fuerit: uere Christianū & sanctum ac iustum fieri, & demum in domino mori licet, si uult. Ait enim per Ezechielem dominus. Si impius egerit poenitentiam de omnibus peccatis suis, quæ operatus est: & custodient omnia præcepta mea: & fecerit iudic

ciūm, & iustitiam: uita uiuet: & non morietur:
omnium iniūitatum eius, quas operatus est,
nō recordabor: in iustitia sua, quam operatus
est, uiuet. Nam si pœnitudo & custodia præce-
ptorum Dei usq; adeo præteriorū criminum
culpas oblitterat, ut ex impio pium, iustum fa-
tit ex iniusto: sanctum ac iustum fieri & in do-
mino mori, tam facile unicuiq; est, q; pœnit-
te, & præcepta Dei custodire. Hæc autem cum
Dei gratia in uniuscuiusq; maxime uoluntate
cōsistunt. Quamobrem & ut sanctus ac iustus
quis fiat: & in domino moriatur: cum Dei gra-
tia in uniuscuiusq; maxime uoluntate cōsistit.
Cum autem Deus semper adiuuari uolētibus
præsto sit: ait enim: Nolo mortem peccatoris:
sed ut magis conuertatur & uiuat: qui alio lo-
co: Et erit, inquit, anteq; clament, ego exaudiā:
nostrum uero nullus inueniatur, qui a labori-
bus requiescere, & beatus effici nolit: quia hoc,
nisi fuorum quēq; factorum pœnitentia: & præ-
cepta Dei custodiamus, fieri omnino non po-
test: nullus itidem nostrum inueniatur necesse
est: qui ut hæc assequi ualeat, adiuuari uelle nō
debeat. Reliquū ergo erit: uti quo pacto hæc
fiant, dicere aggrediamur. Qui enim sciet: po-
terit, uolet, ea proculdubio ager, per quæ san-
ctus & iustus euadat: &, cum moriendum sibi
fuerit, moriatur in domino. Qui autem age-
re nolet: eum, si sanctus, & iustus non euadit: si

DE R A T B E N E M O R

non in domino moritur: si mortem deniq; pes
simam arbitratur: non domini, aut mortis cul-
pa perire constat: sed sua. Qui (sicut in psalmo
centesimo octavo Propheta commemorat) di-
lexit maledictionem: & ueniet ei: & noluit be-
nedictione: & elongabitur ab eo. Et præce-
ptorum quidem duo sunt genera: alterum lon-
ginquum: alterum proximum. Longinuum
appello, quod in reliqua hominis uita cōsistit:
proximum: quod in ea est uitæ parte, quam
deficientibus iam senio, uel aduersa ualesti-
ne uiribus, magis magisq; aduentare ad mor-
tem uidemus. De longinquo tot sunt, nō Chri-
stianorum modo, uerum & Gentilium docu-
menta: ut qui ea scribere aggrediatur: nil, nisi
eadem, & hæc minus concinne, minusq; ele-
ganter scripturus sit. Nos tamen carptim non-
nulla perstringere, ab instituto nostro aliena
esse non credimus: ut quibus multa legere nō
uacat, aut non libet: saltem pauca ista non de-
sint: quæ cum quia breuia, tum vero quia uti-
lia sunt: nec ocii exigent multum: ut vel ab oc-
cupato legi non possint: & ab omnibus expe-
tentur, ut puto: q; animæ salutem promittant.

Quamobrem cui cura est, in domino mori:
in domino necesse est uiuere studeat. Viuere
autem in domino, nihil aliud est, q; hoc facere,
quod ait Propheta. Declina a malo: & fac
bonum. Et mala quidem magis nota sunt, q;

ut homini, qui modo paulo eruditior sit, enumerari oporteat. Infidelitas, Desperatio, Dei odium, Superbia, Ira, Inuidia, Desidia, Auaritia, Ingluuies, Libido, Mendacia, Periuria. Similiter uero & bona: Fides, Spes, Dilectio Dei, Humilitas, Patientia, Beneuolētia, Diligentia, Liberalitas, Sobrietas, Castitas, Veritas, & Diuini nominis reuerētia. Cum igitur dicit: Declina a malo: non hoc tantum intelligit: ut ab operibus malis abstineas: (hoc enim etiam temporalis pœnæ metu faciūt quidam) sed ut uerba etiam, & cogitationes malas cōpescas. De corde quippe exeunt homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae: quæ coinquant hominem. Eodem modo, sed ordine prorsus contrario, cum dicit: Fac bonum: non hoc tātum petit: ut cogites bene: (hoc enim interdum faciunt etiā mali) sed ut uerbis quoq; & operibus bonis insudes. Quoniam, sicut impossibile est sine fide placere Deo: ita sine operibus fides est mortua. Qui ergo & hæc facit: & illa nō facit: ei ego Dei uerbis denuncio: q; in domino uiuit. Quæ res unicuiq; summopere optanda est. Verum quia Septies in die cadit iustus: &, Si dixerimus quoniam peccatum non habemus: ipsi nos seducimus: & ueritas in nobis non est: huic proximū fuerit: ut, qui se in horum aliquo Deum offendisse cognoscit: protinus ad pœnitudinem, con-

DE R A T B E N E M O R

fessionem, & satisfactionem festinet: omnesq; annos suos i amaritudine animæ suæ illi recogit. Nam quod contra te ipse accusaueris, spiritus immūdus accusare non poterit. Et quod in te prius ipse punieris: Deus, qui duplīcem tribulationem nemini dat: secundo non puerit Accipias igitur primum omnium necesse est boni ac sapientis illius uiri consiliū, qui ait.

Pro anima tua ne confundaris dicere uerum. Est enim confusio adducens peccatum: & est confusio adducens gloriam & gratiam. Et si tibi mirum uidetur: q; una eademq; res hinc quidem gloriam & gratiam afferat: illinc uero infamiam, & uindictam: (hoc enim per peccatum, quod uelud uerum infamia & uindicta comitatur: intelligi uoluit) paulo intuere accuratius: & nihil erit quod admireris. Nam ea conditione in hanc uitam intrasti: ut uelles nolles, erubescendum tibi esset omnino: sed, utrum ante, an post: optionem dedit, qui necessitatem imposuit. Si erubescere crimen confitendo, nolebas: erubescere, cum patraturus eras, debuisti. non enim patrassis, si erubuisses. / Quia uero cum patraturus eras, non erubuisti: post, confitendo, erubescas necesse est. Qui si hoc agere neq; cum patraturus eras uoluisti: neq; postea confitendo uis: quia tuum ipsius peccatum fateri erubescis: confusio tibi hæc peccatum adducit: & cum eo ignominiam, &

uia dictam in præfenti uita persæpe, semper au-
tem proculdubio in futura. Scriptum est enim
de illo, qui transgreditur lectum suum, conté-
nens animam suam & dicens. Quis me uidet?
tenebrae circudant me: & parietes cooperiunt
me: & nemo circùspicit me: quod in plateis ci-
uitatis uindicabitur: & quasi pullus equinus
fugabitur: & ubi non sperauit, apprehendetur:
& erit dedecus omnibus. Et rursus in Apocaly-
psi: q̄ libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui:
ex his, quæ scripta erant in libris, secundum ope-
ra ipsorum: & qui non inuentus est in libro ui-
tæ scriptus: missus est in stagnum ignis. Iam si
crimen quidem fatearis: sed fatendo non eru-
bescas: aut, quod longe sceleratus est, læteris
insuper, & glorieris: quēadmodū illi, de qui-
bus dicitur: Lætantur, cū malefecerint: & exul-
tant in rebus pessimis: tam tibi prodest crimen
fateri, q̄ nō fateri. Quin immo fateri, multo am-
plius nocet: quippe cum te non ad gloriam, &
gratiam adducat confusio: sed contraria pro-
fus ratione, gloria, & gratia ista, quam captas,
cū laudatur peccator in desideriis animæ suæ:
& iniquus benedicitur ad cōfusionem. Porro,
si uel cum patraturus eras, erubuisti: ob eamq;
rem non patrasti: uel post fatendo erubescis:
utruis harum confusio ad gloriam te addu-
cit, & gratiam. Hoc tantum interest: q̄ innocentiam illa retinet: ista recuperat: tātoq; illa me-

DE R A T B E N E M O R

Hoc est, q̄ ista: q̄to præstabilius fuit non pdere,
q̄ inuenire. In ista tamē (ut ne illā nimis contē
nas) summa qdā consistit utilitas: q̄ qui semel
est lapsus: cautius ingredi solet: & tu cōfusio
nis, quam in recuperanda rectitudine animi su
stinuit, memor, custodire diligentius rectitudi
nem consuevit: tum uero Dei misericordiam
expertus, & propugnaculum sibi eam aduer
sus desperationem parat: & ipsum Deum, cui
ob eam rem plus iam debere incœpit: hoc iā
amplius diligit. Vidisti, fateri, & cum rubore fa
teri unumquēq; debere, quæ perpetrauit pecca
ta: uide iam nunc, si lubet: quando fateri. An
te mortem, inquit, confiteere: a mortuo quasi
nihil, perit confessio. Confiteberis uiuens: Vi
uus & sanus confiteberis: & laudabis Deum:
& glorificaberis in miserationibus eius. Sta
timq; uelut quid ex ea re secuturum sit, inferēs
subdit. Quām magna misericordia dñi, & pro
pitatio illius conuertētibus ad se: Iuxta quod
etiam in Prouerbiis legimus. Qui abscōdit sce
lera sua: non dirigetur: qui autem cōfessus fue
rit, & reliquerit omnia: misericordia cōseque
tur. ut scias: non sine utilitate, atq; adeo maxi
ma, peccatorum confessionem tāq; acceptabili
le quoddam sacrificium solere offerri. Sed in
firmitatis tuæ conscius, eadem rursus patrat
rum te credis. Credas sane: dum & animā in
teriorum mundes: & si forte iisdem, uel aliis eam
denuo

denuo criminibus inquinaueris: denuo munda-
re paratus sis. Neq; enim quia fore ut barba
tibi denuo subnascatur intelligis: ideo non se-
ptimo quoq; die radere illam curas: aut quia
somnum tibi scis, faméq; iterum reddituram:
ideo uesci, aut dormire non uis. Quis autē uel
eandem rursus commissurum te dixit? uel, si
non in præsentia fatearis: fateri cum uolueris,
posse promisit: quando & meliora in dies, salu-
tiq; uiciniora denuo quoq; sperari oporteat.
Cum annis quippe (ut uulgo aiunt) sapiētia ue-
nit: & multos quotidie audias sic uita functos
esse: ut mortem non prius aduentare persense-
rint, q; mortui sint. An non id aliquando Pro-
verbium audisti? Cui tempus est: ne tempus expe-
ctet. Iuxta quod Apostolus in prima ad Corin-
thios ait. Hoc itaq; dico fratres. tempus bre-
ue est. Et rursus in secunda. Exhortamus
te in uacuum gratiā Dei recipiatis. Ait enim.
In tempore accepto exaudiui te: & in die salu-
tis audiui te: Ecce nunc tempus acceptabiles
ecce nunc dies salutis. Certe audisti. Da igitur
operam: uti frustra te audisse, ne doleas. At
graue est, inquies, temetipsum accusare: & quæ
clam omnibus commisisti: atq; ab alio in lucē
prolata, molestissime ferres: ulciscoenesisq; si
posses: ea tuo ipsius ore detegere. Graue est, fa-
teor: sed multo grauius, perpetrasse: sed multo
gratius in conuentu omniū, qui sunt, fuerunt,

B

DE R A T B E N E M O R

stuturq; sunt, hominum, astantibus mille millibus, & decies ceteris millibus angelorū, ab Iudeo Optimo, Maximo, potissimum: propterea teum dici. Sed multo grauius, paratu tibi a cōstitutione mudi regnū amittere: sed multo grauius, dānatū in ignē ætemū, qui paratus est diabolo, & angelis eius, præcipitē mitti. Verū hæc fateri quidē oportere, te docent. Qui nero nō docēt: Quid igitur ille exīt: An Deus, in quē deliquisti, & sancti tum angeli, tu hoīes: quos & peculiariter singulos, cum te corporis, cuius ipsi mēbra sunt, mēbrum abscederis: & cum in Deū delinqueret: uniuersos læsistī: Ciues enī sanctorū & domestici Dei sunt: & quisquis in sanctū sancto, ac demū huius (ut ita dixerim) patrē familias Deū delinquit: in eos delinquat necesse est. Nam regis, aut patris familias iniuriam, populi, qui sub eo est, uel familiæ iniuriā esse, nemo ignorat. Certe: hi erūt: Deus quidē ut ignoscat: Sancti uero cū angeli, tum hoīes, ut & ignoscāt: & diuinā tibi misericordiā impetrēt. Nam gaudio, quod illis super uno peccatore poenitentiā agente, magis q; supra nonagintanouē iustis, qui nō indigēt poenitentiā: futurū est: priuati cum nolint: pro te uniuersi (ne dubita) intercedēt. Hoc tamē, si hoīum adhuc nobiscū uiuētiū copia sit, solū nō sufficit, quia & magis erubescere unusquisq; solet: si se corā hoīe mortali accuset: & humilitatis amplius

exhibere: si ei se, cui natura est par, ætate uero,
 ac cæteris fortunæ bonis, interdù lôge supiori
 pp Deū subiiciat. Qui ergo illi erit, quibus fa-
 teri te uolo? An oēs oīnō mortales: quos si nō
 alio modo, certè quia in Deum creatorē eorū
 peccasti: grauiter offendisti? Non. Neq; enim
 quæ aut fieri nequeunt: aut factu nimis grauia
 sunt: exigit a te Deus tuus. neq; illis oībus ligā-
 di atq; soluendi potestas est data: sed paucis.
 Quid ergo? Erūt ne oēs Christiani populi sa-
 credotes? (His enim, tāq; Apostolorū succeſſo-
 ribus, quibus ligādi, atq; soluēdi super terram
 potestas est data: ligare, ac soluere, licet?) Non.
 Ut enim hoc fieri possit: factu oppido q; graue
 est. An oēs tuæ ciuitatis sacerdotes? Non. Cō-
 tuocari enim absq; ingēti labore non possent.
 Ac tibi sæpè, cū difficultas, tū in primis ueretur
 diæ magnitudo quo minus fatereris obſtarē.
 An tuæ saltē Ecclesiæ presbyteri oēs? (his qui p
 pe de animæ tuæ salute péculiaris est cura)
 Non. Quoniā (ut nulla de rubore illo ratio ha-
 beatur) uult tum sibi eos tum uero cæteris, pos-
 se sufficere: non circa te solū, dies, noctesq; oc-
 cupatos esse. An ex illis omnibus, tres, duo uē:
 ut in ore duorum uel trium testium stet omne
 uerbum? (nam & ipse dominus ait. Vbi sunt
 duo, uel tres congregati in nomine meo, ibi
 sum in medio eorū. Et nūfus. Si duo ex uobis
 consenserint super terram: de omni re, quam-

DE R A T B E N E M O R

cunq; petierint:fiet illis a Patre meo,qui in co-
lis est) Non, Iudices enim eos uult esse:non te-
stes.Quis ergo hic erit:cui, si hominum adhuc
nobiscum uiuentium copia sit:fateri te impe-
rat Deus tuus,Sacerdos tuus,Pastor tuus,Ad-
uocatus apud Deum tuus: qui, si aliter ne-
queat, pro tuis peccatis etiam proprio corpore
poenas luere paratus est: qui animæ tuae uulne-
ra uidere cupit, ut curet: non ut interimat: cui
nihil antiquius fuit,q; ut sanus mansisses: & de
tuo interitu damnum, de recuperata uero ani-
mæ ualetudine commodum apud Deum fu-
turum est grande.Et hic unus:ut, q;to res est fa-
ctu facilior: tanto tu contrà inexcusabilior sis.
Quem uero, si qb suum aliquod scelus capit is
damnato iudex ea se cōditione reuocaturum
sententiam polliceretur:ut coram pluribus ho-
nestis uiris poenitidine ductus fateretur: &
Reip.sed minimo cum suo in cōmodo satisfa-
ceret: eaq; apud omnes de fide iudicis opinio
foret:ut facturū, quæ polliceretur, dubitaret ne-
mo: quem, inq;, poenitere, fateri, satisfacere non
iuuaret:Et Deus tuus, qui peccata tua, etiam si
tu illa non fatearis, intelligit:quē mentiri non
posse, certo certior es:damnatum te capit is ani-
mæ(habet enim, ut opinor, & aia caput suum)
differt ad supplicium mittere:ad poenitentiam
benignitate sua adducit:pollicetur, se mutatu-
rum sententiam, si tu mutaueris uitam: tu u-

Et, quasi uel admonētē non audias: uel (quod
 deterius est) pollicentem contemnas: non co-
 ram pluribus honestis uiris, sed coram Sacer-
 dote tuo tantum, coram medico animæ tuæ,
 eoram poenarum, quæ te manent, apud iudicē
 uiuorum & mortuorum deprecatore, uiro bo-
 no, & salutis tuæ nō minùs q̄ suæ ipsius studio-
 so, qui prodere quod audiuit, si non q̄tia gran-
 de est scelus, certè quia grandis ei legibus statu-
 ta est poena, formidat: fateri non uoles? Aut tā-
 tulū hoc, illud ue oneris, quod tibi satisfactio-
 nis loco inducitur, subibis inuitus? Aut fortasse
 nec in eum peccasse dolebis? Evidē scio, eos,
 qui dignū morte quippiam perpetrarunt: cùm
 in iudicis potestatē redacti sunt, sui statim sce-
 leris poenitere: ac, si fortè fortuna euaserint: id
 intra semetipso constituisse: nihil postea ciu-
 modi perpetrare: quo sdam, (q̄q paucissimi illi
 sunt quidem) q̄ eos Deum poenitet offendisse:
 sed plerosq; quod supplicii uel praesentis dolo-
 re, uel futuri metu, torquentur: nec ignosco: iu-
 dici, quem latere plurima consueuerunt: qua-
 stionibus uictos fateri: quæ cum suprema infa-
 mia etiā supplicium ultimū secum trahere nō
 runt: postremò & morte affici. Quantò est ne-
 bis cum Deo nostro conditio melior: qui, om-
 niā iudex cùm sit: & uniuersos simul bonos,
 ac malos in potestate habeat: poenitudinem,
 & ulterius non peccādi propositum, non poe-

DE R A T R E N E M O R

az metu, sed innocentiae amore exposcit: (ma-
lus enim, etiam si a' nemine puniatur: ipse sibi
supplicium est) &, cum falli non possit: confes-
sionem, non tormentis, neq; ut occidat: extor-
quet: sed impunitatis, & beatitudinis pollicita-
tione, educere nititur. Quocirca benignitate
eius ad nostram utilitatem uti conuenit: non
ad danum sempiternum abuti: ne forte secun-
dum durticium nostrum, & imponitens cor, the-
saurizemus nobis iram in die irae, & reuelatio-
nis iusti iudicij Dei: qui reddet unicuiq; secun-
dum opera sua: & primum quidem omnium
curare: ut, qd post baptismum, rationis parti-
ceps anima, mortale hoc corpus inhabitat: sem-
per uiuat. Sin minus, certe per poenitudem,
confessionem, & satisfactionem, ut resurgat: &
tantisper ita permaneat, dum corpus ipsa desti-
tuat. Quod si nec istud contigerit: & saepè mor-
tuam, saepè resurgere opus est: saltem saepius ut
resurgat, quod qua ratione fieri debeat, satis
iam pro suscepti operis breuitate monstra-
uimus.

De quinq; cogitationum generibus: quorum
primum poenam, reliqua vero culpam inducunt:
Deq; triplici modo peccandi. C A P . I I - I

Voniam autem ex cogitatione, taq;
ex radice uerba simul & opera bo-
na & mala prodire certum est: de
ipsa paulo altius disputemus opor-

ter. Non omnis enim cogitatio uoluntaria est
& quæ uoluntaria non est eam bonâ malaui-
ue dicere, plane absurdum uidetur. Voluntas au-
tem sine cogitatione nulla est. quâ obrem quæ
cogitationes neq; uoluntatem habent, neq; de-
lectationem peccâdi: eas, etiam si malæ cuius-
piam rei sunt, peccatum non parete, interdum
uero (sicut paulopost dicturi sumus) etiam gra-
tiam augere, dubium non est. Nam si præteruo-
lent: ac ueluti fugiendo se se ostendant: culpæ
ascribi non possint: utpote cum prohibere in
potestate nostra nō sit: & perinde ante oculos
mentis ferantur, atq; ante oculos corporis in-
tendunt. lapides ferrî solent: quos improviso-
cum aspicimus, trepidam persæpe: semper au-
tem, uel si confidentissimi simus: cōuiuere so-
lemus. Pœnæ tamē ascribi possunt: q; aut qua-
lia minime uellemus, obiciuntur: aut meliori
bus occupatos rebus perturbant. Si uero uelut
umbra consurgant, & peccandi affectum non
ipsæ inducant: sed ueluti venturū denuncient:
quales sunt, quæ circa primos animi motus
uersantur: culpæ quidē ascribi possunt: uerū le-
uissimæ: & quæ ab aia Deū minime separari ti-
mēdæ sunt tamē: & (sicut ait Propheta) paru-
læ allidēdæ ad petrā. Petra autē erat Christus.
Minus. n. ea rōne obsunt: & facilius pimūtur.
Nā quēadmodū ei, q; in altū & p̄cipitē quēpiā
pductus est locū: primū genua labat: mox uer-

DE R A T B E N E M O R

igit̄ sensus obtenebrat̄ tum, si quid etiā leviter impulit̄ ille subito in praeceps tanq̄ res motu carens reuoluit̄: eodē prorsus modo, cum cogitationes ad praerupta uitiorum perduxerint: (perducūt autem, nisi protinus resistatur) uites primū amittit: mox animo occæcari incipit: cum si diabolus impulsor accesserit: in affectum peccandi, ab eoq; tandem in profundū malorum deuicitur: & qui aut non sinere auge ri, aut, si auct̄e fuissent, resistere illis potuerat: iam quo minus potit̄ uictoria, tyrānidem in eo exerceant: etiam si uelit, prohibere non potest. Tenendæ sunt itaq;: & (sicuti supradiximus) paruulæ allidendæ ad petram: ne, si aliter fiat, nos uicissim ipse in praeceps missos allidat. Quod si maiores exurgant: (bonæ autem & malæ possunt exurgere) uidendum primo, quales nam sint. Nam quæ bonæ sunt si ab initio suscipiātur: peccatum, atq; adeo maximū gignunt. Quas enim ultro accesi oportuerat: eas absq; ullo nostro labore oblatas, negligere, auerti, reiicere, culpa oppido q̄ grandis est. Quæ uero malæ: si nō cū horrore animi quodam recipiantur: in duas protinus partes mentem hominis diuidūt: cuius pars quidem una peccatum amplectitur: alia non amplectitur: scilicet cum illa insistit diutius: eoq; oblectatur: hæc uero scelus non perhorreficit: atq; ob eam rem non quantum potest, resistit: q̄q; ad-

hauc forte neq; cōsentiat: neq; delectationis ali
 quid sentiat: tamen ueluti inter morbū & bo
 nam ualeitudinem de homine orta contentio
 in animæ intetitum definit: q; aduentatem cul
 pam non perhorrescere, consensus exordium
 quoddam est: ac sentiendi, consentiēdīq; se pe
 nitus obiicit, qui partem sui aliquā rebus ne
 fariis plusculum oblectari sinit. Nam peruersæ
 cogitationes separant a' Deo: & a' Deo separa
 ti, pereant necesse est. Sicut dominū alloquēs
 Propheta ostēdit: cum dicit. Quia ecce qui elō
 gant se a te, peribunt. Porro, cum ita mentem
 hominis occupauerint, ut non iam diuisa cō
 tra se sit: sed unum idēq; sentiens mandata do
 mini uiolare non metuat: uel (quod longe de
 terius fuerit) nec, dum occupetur, sustinens, ul
 tro eis obuiam proficisciatur: iniuitas'q; ac relu
 stantes, perdurando, perseverando, persisten
 doq; penitrahit: ne'ue ob aliquod suum bonū,
 quo minus eas assequatur, formidat: de salute
 hominis illius actus iam est. Neq; enim apud
 Deū, cui nota sunt omnia priusq; fiant, de quo
 scriptū est: Scrutans corda & ienes Deus: mul
 tum refert: feceris quod malum est: aut facere
 constitueris: quando utrūq; mortem adducit.
 Alioquin falsum esset quod Veritas dixit. Qui
 uident mulierem ad concupiscendū eam: iam
 meatus est in corde suo. Est tamen in hoc co
 gitationum genere, quod scire non sit inutile.

DE R A T B E N E M O R

Nam quemadmodum inter variis mortaliis corporis mortes , una quandoq; uel mitior alia dicitur, uel acerbior : cum tamen omnes sint mortes : eodem modo inter eas, quæ de malis cogitationibus oriuntur, animæ rationis mortes, una est gravior alia, Qui enim per infirmitatem , aut ueritatis ignorantem peccant : cum alteri quidem sciant se maleficere : sed minus firmi sunt, qua'm ut contine re se possint : alteri uero omnino se maleficere nesciant: mitiori mortis genere moriuntur . Quod , si mortes corporis intueri uelimus : letargicis, aut multum decrepitis idem eidem evenit. Nam illi quidem non mori, sed dormire se putant : hi uero sciunt se morti : sed exhausto iam , effactoq; corpore minus firmi sunt, qua'm ut defendere se aduersus mortem possint . Quæ igitur ob infirmitatem committuntur peccata: contra Patrem, quæ autem ob ignorantem, contra Filium committi dicuntur : q; Patri potentia , Filio sapientia proprie tribuatur . Contra quæ auxilium sibi esse Propheta cum sciret: gloriabundus dicebat . Dominus illuminatio mea , & salus mea : quem timebo ? Sciebat quippe illuminatione ignorantem, & salute infirmitatem fugari . At uero qui malitia peccant : eorum longe grauior est , longeq; acerbior mors . Peccant enim quia uolunt peccare: sed hoc di-

meritis de causis. Alii namque iustitiae Dei tantum
tribuunt; ut nullum misericordiae locum relin-
quant. Vel contraria huic ratione: tantum mi-
sericordiae tribuunt; ut iustitiae nullas esse par-
tes contedant. Alii obstinata in malum suum
mente, quae commiserunt peccata, peccandi
amore, commissuri & denuo, si facultas detur,
excusant: uel ea licet neque excusent, neque ament,
neque commissuri denuo sint, si facultas detur:
damnari, quod poenitere, aut ueniam poscere, ma-
lunt. Alii denique quam rem ueram esse compe-
terint: eam rem pertinacius tergiuersantes im-
pugnant: parati in mendacium uertere: aut, si
aliud non possint, odisse. Vel quae quisque diui-
no munere consecutus est: animi bona: illi, quod
nihil ipsi propterea incommodi sentiant, inui-
dient. Quod pessimum, execrandum quod inui-
diae genus est, nocens etiam, si uitam hanc spe-
ctes, non minus ei, qui inuidet: quam ei, qui
sic inuidiosus est. Cui quidem animi mor-
bo nullus inuenitur (quod sciam) corporis
humani morbus, qui commode compara-
ri queat. Et hoc, quocunque accidat modo,
peccatum in Spiritum sanctum uocatur: quod
Spiritui Sancto proprie bonitas tribuatur:
omnium omnino peccatorum grauissimum:
& cui neque in hoc seculo, neque in fu-
tu-ro ueniam dari solere, ipse dominus conte-
status est,

DE R A T B E N E M O R

De quinque cogitationum generibus: quorum
quatuor gratia penes Deum acquiritur . Deque
triplici gratiæ promeréda modo. CAP IIII

Ertamus nostre (si placet) hoc omnia:

u & quando peccandi, aut non peccâ-
di modos, & diuersa peccatorū ge-
nera demōstrauiimus: gratiæ quoque

apud Deum promærendæ, ac diuersa bonorū
genera demonstremus. Consequens enim est:
ut, si cogitatione Deus offenditur: etiam cogi-
tatione placari possit. Et quidem, ubi cogitatio-
ni neque oblectatio inest nulla, neque noluntas: eā,
uel si bonæ cuiuspiam rei sit: gratiā apud Deū
non promereti, aliquando autem (sicuti supra
ostendimus) etiam peccatum augere, consen-
taneum est. Quæ nonque prætercurrit: & se se traque
fugiens monstrat: quid apud Deum promere-
ri potest: cū & non accersita aduenerit: & prius
ferme' sit dilapsa, quod uisa? Dei tamē est donum:
quod & eorum, quæ factu sunt bona, cōmoneat:
& malis forsítā rebus intentum, si non multū,
certè uel tantulū distrahat. Si uero nubis more
confurgat: & beneficiendi studium, non ipsa
imprimat: sed quasi iam iamque imprimēdum
denunciet: bonum est illud quidē: uerū per-
leue: & quod ei, qui peccatis alias teneatur im-
plicitus, conciliare Deum non queat. Adiuuan-
da est tamen: & ueluti nuper satum semen in-
ductis diuini eloquii fontibus irrigáda: ne aut

intra mentis fulcos siti exusta, euanescat: aut di-
ci possit (quemadmodum in Euangelio legi-
mus) nata anuisse: quia nō habebat humorem.
Hac enim ratione cùm utilior fit: tum uero fa-
cilius augetur: nec longum tempus, & sensim,
pedetentimq; totam mentem complexa in be-
nefaciendi desiderium ducit. Sin maior exur-
gat: (mala autē, & bona, potest exurgere;) qua-
li nam erga illam quis animo sit, plurimū in-
tereat. Si enim mala est: (teneri quippe, & alli-
di ad Petram quādōq; non potest) & cum hor-
iore animi quodam recipiatur: ac non fugata
quidem tristitiam, fugata uero lātitiam habi-
tura mens uideatur: gratiam apud Deum pro-
mereri soletiquod in bello ciuili, immō uero
domestico, atq; intestino, iniquis conditioni-
bus cum tali hoste cōgressum, non succubui-
se, uictoria quædam sit. Ideōq; Apostolo Pau-
lo, cùm ter dominum rogasset, uti stimulus il-
le carnis Angelus Sathanæ, a quo se, ne ob re-
tulationum magnitudinem extolleretur, col-
phizari, dicebat: discederet: dictum a domino
fuit. Sufficit tibi gratia mea. nam uirtus in in-
firmitate perficitur. Quod multò antè in se-
metipso expertus Propheta; Si consistant,
inquit, aduersum me castra: non timebit cor
meum. Si exurgat aduersum me præliū: in hoc
ego sperabo. Si uero est bona: & nō ea, qua-
zquum est, animi oblectatione suscipiatur: sed

DE R A T B E N E M O R

hoc ipsum hominis mens, ut quæ cuperet oblectari, molestè ferat: sicut quidam antiquorum ferebat, cù diceret: Cōcupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tpe: diuisum se in duas partes intelligat: ab quarum altera suscipitur cogitatio: ab altera uero nondum suscipitur: sed, cù illa in sententia perseveret: hæc resistere diutiū nequit: tādē uelut inter carnē & spiritū de hominis possessione nata discordia, in meliorē definit partē: q̄ bonis cupere oblectari, perfecti apud Deum boni pars quædam est. Iam uero, si cù oblectatione suscipiatur, ac præsente quidē ea mens fiat hilior: de subtracta uero tristitia habitura uideatur: esse iam se intra gratias terminos, seu præsentem retineat, siue absensis desiderio moueat, agnoscat. Porro, cù sic affecta est, ut ea læta suscipiat: uel (qd̄ lōgē præstabilius est) dum ueniat, expectare non sustinens, ultrò ei occurrat: & ad se se, ut pperet moneat: inuitaq̄, aut reluctantē, perdurando, perseuerando, persistendoq̄ pertrahat: cum unum, idēq̄ sentiens, domini mandatis inhæretur: non iam oblectari desiderat: sed oblectatur, & gaudet: ne'ue ob aliquam suam culpam aliter in posterum affici mereatur, formidat: consummat se apud Deum meriti, uel si nihil aliud faciat, esse cognoverit. Quoniam apud eum, qui bonorum nostrorum non eget; nihil interest feceris quod bonum est: aut facere solū, mox

illud facturus, constitueris. Sicut aperte ostendit Propheta, cum ait. Dixi: confitebor adversum me iniustitiam meam domino: & tu remisisti impietatem peccati mei. Ob solam enim confitendi pollicitationem, impietatem peccati remissam fuisse, firmam beneficiendi sententiam, facti apud Deum meritum obtinere, demonstrat. Est autem etiam in hoc cogitationum genere, quod nosse operæprecium sit. Quo enim pacto inter uarias mortalium uitas, una persæpè uel beatior alia dicitur: uel minus beata: cum tamen omnes sint uitæ: eodem pacto inter eas, quæ de bonis cogitationibus prodeunt, animæ rationalis uitas, una esse beatior alia. Qui namq; suopte ingenio firmi sunt: & se se quod minus a concupiscétiis distrahan-
tur, facile continent: gratiâ ipsi quidē apud Deum promerentur: uerū non maximā. Nā ubi facile uincitur: decernūtur dona fortasse: decernūtur supplicationes: decernūtur trophæa: sed trium-
phus nequaq;. Debilis. n. est hostis, q; primo sta-
tim cōgressu deiicitur: & q̄tū pugnatis labori,
tātū uictoris gloria detrahatur, oportet. Nam
unusquisq; (sicut in prima ad Corinthios dicit
Ap̄ls) ppterā mercedē accipiet secundū suū labo-
rē. Qui rursus & qd fieri oporteat, sciūt: & illud
sedulò faciunt: (factū autē cogitatio præcedat,
necessæ est) gratiâ & ipsi apud Deum prome-
tentur: sed nō maximā: quonia eorū & sciētia

DE R A T B E N E M O R

consciéntiam,& uoluntatem conscientia sic urget:sic stimulat:uti ferme aliter non posse agere videantur.Horum ergo (si nouis in re tanta uti licet uocabulis) illud de Patre,hoc uero de Filio benemereri dicitur:quod Patri (sicuti supra diximus)potentia,Filio sapiëtia tribuatur.
Qui porrò,nec quia firmi sint nimis: nec quia eorū,quæ fieri oporteat,nimis gnari, sed quia Deo credunt:& bonitate præcipua sunt,faciūt bene:ii (mea quidem sententia) lögè maioris, atq; adeò maximi apud Deum meriti sunt.Benefaciunt enim:quia benefacere uolunt.Neç, si qua in re Deum offendint: (quis enim est, qui eum non offendat aliquando?) iustitiae illius tantū tribuunt:ut misericordiæ sibi ianuā claudat: neç rursum, si misericordiam sapienti experti sunt:iustitiam nullam esse contèdunt: sed quodam ueluti temperamento sic utrūq; altero condidunt: ut neç, cùm peccauerint,ueniam consequi posse desperent:neç propterea q; ueniam consecuti sunt,consequendi spe de nuò peccent:ut pote qui Deo & misericordem iustitiam,& iustum misericordiam inesse non dubitant:ob eamq; rem tantum abest,uti pecandi amore,sua pertinaciū excusent facinora:uel poenitere,aut ueniam poscere nolint: ut ea persæpè,uel priusq; peccent,accusent:& antè pœnitudine ducantur,ac ueniam poscant: q; se peccato perfectè consensisse intelligent . Neç uero

moni sc̄i potest ut hi tales ac tanti, quam nec
ueram esse compereant: eam uel impingent,
uel odiant: ut pote qui pro ueritate parati sunt;
si sic necesse est, etiam moni: aut illi omnino
mortali inuident: ut pote qui sic omnes ho-
mines diligunt: ut singulari bona, sua esse exi-
stinet: quod optimum, summis q̄b laudibus
effe rendum benevolentiae genus est: utile etiā,
si presentis ultra ratione uelut habere, non
minus ei, qui diligit: q̄ ei, cui sic diligi contigit.
Et hoc (quod curiq; euenerat pasto, ut superiorū
ordinem uocabulorū sequamur, benē de Spi-
ritu sancto mereti dicitur: q̄ ei, quem admodum
dom antea dictimus, propriè bonitas tribua-
tur) omnium prossus bonorum optimum, &
quod, seu presentem, seu futuram uitam inspi-
cias; gratiam, atq; adeò maximā, apud Deum
promeretur solet.

Coactionum duo esse genera: & noluptatem
prope modum coactionem uideri. Ex his pec-
catorū, & gratiae, quam apud Deum quis pro-
meretur: magnitudines discerni posse. CAP. V

Vamobrem, quoniam ex cogitatio-
ne uoluntatem, & ex uoluntate gra-
tiam, culpamq; magnam aliquādo,
nonnunq; autem maiorem, interdū
uerò maximam oriri ostendimus: & ex culpa,
qua a Deo animam separat, animæ in mortali
corpo constitutæ mortem, nec minus ex gra-

C

DE RATIONE MOR

ta vitam, aut resurrectione contingere deinceps.
Ratius de voluntate paolo diligenter quædā
tractare, & quæ coactus quis aut p infirmitatē,
aut p ignorans aut per intēperatiā facit, uel h
ne, an non uelit discutere necessariā duximus
ut quod q̄ sit, aut nō sit, uniuscuiusq̄ me
riti, tārō manifestius liqueat. Et coactionis
quidē duo sunt genera: unū, quod uoluntatem
omnino excludit: aliud, quod nō excludit sed
uolentem (ut ita dixerim) uelle facit. Similiter
ignorationis unū, quod sciētiā excludit: aliud,
quod eū ignorance p̄miserit. Ex quibus alter
ū nullā, alterū aliquā, sed minus graue, inter
duo uero etiā leuissimā contrahit culpam. De
quibus hoc ipso ordine dicere incipiemos.

Quæ igitur res principiū foris habet, sic ut
nihil ipsi, quod nō fiat, aut nō fiat, interius: cōfe
ramus: hæc, quāuis a nobis fieri videatur uitio
nobis dari nō pot. Nā si tyranthus me quispid,
aut potestate habent ad id lū perire atque aman
busq̄ uolenter apertis, illa p̄ imponat & ne
abici queant, ui clausar teneat: eisq̄ super pru
nas rursum uolenter apertis, proicere in ignē
thus faciat: uoluntariū, quod a me factū est, iu
dicabit nemo. At si principiū habet iterius: sic
ut uel tantulā ipsi, q̄ ita fiat, aut nō fiat, interius
cōferamus: hæc, quis ab initio fieri videatur:
utio dari confuevit. Si enim bona fortuna sp̄
meas, aut etiā uitam in potestate habēs iubeat

thura offeret; hac lege: uti mihi ea sunt salutia; si offerat; si non offerat; publicè uenient egoq; interficiar; & ipse offerat; uoluntarii; quod a me factum est; nemo non dicet. potui quippe non offerre. Ab eo tamē uoluntatio differt; quod spōle; si non hæc incidissent; erat facturus. Et cū tale quippiā accidit; uictio id semp datur; sed tantò grauiori; q̄tō & magis prohibita erat; quæ ille imbebat; & minùs grauia; quæ nos timebamus; uel tantò minùs grauia; fortassis etiā leuiori; q̄tō & minùs prohibita illa; & hæc grauia magis. Sunt enim quæ nullo genere facere nobis aut pati licet; uel si fortunis oībus amissis; necari p̄ grauissima quæq; supplicia deberemus; ut id oīlis immolare. Deū negare; atq; hoc genus aliaz. Quæ ut facere; aut pati; sic etiam uelle; non licet; atq; ob eā rē facere; aut pati uoluisse; etiā si casu sit factū; ut non fecerimus; aut p̄dū p̄fuerimus; culpa oppido q̄ grādis est. Sed non ab te fueris forsitan; ut melius intelligamur; si qdā de testa meto novo; ac veteri; ueluti de thesaupo; quod dā p̄feramus exēpla. Dauid; postq; uxore Vñjæ; qui cū adulteriū p̄petrauerat; cōcepisse resciuit; ueritus; ne; qdā ignorāte uiro cōmiserat; id ute ro malieris intumescente sciretur; accessitū ad se uirū eius; ut cuius opera uti uellet; ire ad domū propriā iussit; fore existimans; ut cū uxore cōcuberet; si iuisset; quā tpe iam multo non uisam; desiderare ardētius debuit; Id cū ille face;

C ii

si iherusalem atq; iterum monitus noluisse fit q; ar-
ca Dei, ac toto populo sub papilionibus, atq;
in terra manente, unum se domum ingredi, &
comedere, ac bibere, & dormire cum uxore sua,
piaculum esse affirmaret: David ignominiam
adulterii ueritus, de morte hominis cogitare
coactus est: scriptaq; ad Ioab Epistola, ut pos-
tas in loco, ubi prælium fortissimum foret, de-
relinqueretur, quo percussus interiret: hominem
cum ea semisit. Hoc scelus quidem permagnu-
suis: sed quod, nisi intercessisset ignominiae me-
tus, nequaquam facturus. Debuit autem uir tan-
tus, & tantus apud omnes authoritatis, que Sa-
tanel uirum secundum cor domini esse iam di-
xerat: cui se Deus de fructu uentris eius positu-
num super sedem suam iurauerat: ignominiam
eam timere, non sua ipsius causa tantu: sed etiā
quia eo se exēplo sciebat populo uniuerso no-
cere: fuitq; propemodum perinde coactus; ac si
honestissimo alicui uiro tyranus contumelio-
sum se quippiam facturum cōminaretur: nisi
turpe quid faceret. Non tamen propterea pari-
cium facere debuit: sicut nec Susanna: cūm
hinc quidem adulterii culpā sine ignominia, il-
linc ignominiam sine culpa uideret: non egit
quod senes imputi cupiebant. maluit enim in-
nocentiam cum infamia custodire: q; sine inno-
centia famam feruare. Hoc autem minus Pro-
pheta debuit: q; non una ipsius, atq; Susannæ,

causa fuit: sed illa quidem innocens hic iam adulteri illa de ignominio criminis uitiae, hic de scelere sceleribus operiendo agebat: illa, qd in eum usq; diem non egerat: si uideri uoluisset nunq; egisse: ueniam multi dedissent: hic & egerat: & non uideri egisse, quererbat: illa deniq; foemina, & puella. hic uir, & iā senex: propterea grauissimas culpæ huius poenas dedit: Primum ignominia: dicente ad eam Nathan: immò uero dicente per Nathan Deo: Tu fecisti absconditè: ego autem faciam uerbū istud in conspectu omnis Israel, & in conspectu Solis huius: Deinde doloris, quo ei, qui uxore habeat, accidere maior non potest: cùm, permittente domino, & Achitophel ita fieri cōsulēte, Absalom filius in eo ipso solario, unde uxore Vriæ conspexerat: tendi sibi tabernaculum iusfit: & introductis coram uniuerso Israel uxori bus patris, ad eas ingressus est: Ad hæc & gladii, quem idem Propheta de domo eius usq; in sempiternum non recessuram prædictit: Postremo & interitus infantis: qui eo ex comple xu fuerat natus: quando eius illi præsentia uoluptati foret, quē tam graui scelere genuisset, Oportuerat quippe, ignominiam adulterii nō innocētis parricidio tegere: sed continētia deuitare: aut certe, si facere non erubuerat: neq; q; in populū spargendum foret, erubescere. Puto autem, & omnipotētis Dei iustitia factū frusse:

C iii

DE RATIO NE MOR

ne ullò modo absconderetur: quod ipse in pri
mis celatum uolebat: ut, quam maximè time
bat poenam; eam unam omnium maxime da
ret: & rursus misericordia Dei effectum: ut qui
ex peccato eius, si non temporalē, quæ omni
bus nota faret, poenam dedisset: poterant ad
similia perpetrāda induci: tantum deterrener
tur suppliciis: quantum exemplis antē accensi
fuissent. Quid uero Petrus cum ei hostiaria di
ceret: Et tu cū Iesu Nazareno eras: & hoc idē
qui astabant, affirmarent, dicentes: Verè & tu
ex illis es: nā & Galilæus es: & loqua tua ma
nifestum te facit: Seruusq; in primis Pontifi
cis: qui (tanq; cuius nullo pacto refelli testimo
nium posset) dicebat: Nōne ego te uidi in hor
to cum illo: q; negauit: q; nescire se, quid illi
dicerent, affirmauit q; hominem non nosse iu
rauit: q; anathematezauit: nonne uniuersa hæc
coactus fecisse uidetur: coactus autē non qua
licunq;, sed ultimi supplicii metu: quod esse
omnibus formidolosum solet: alioquin nihil
horum facturus: Erat enim charitate in Chri
stum egregia: & qui pro omnibus sæpè solus
responderet. Tu es Christus Filius Dei uiui. Et:
domine, bonum est nos hic esse: si uis: facia
mus hic tria tabernacula: tibi unū, Moysi unū,
& Heliæ unum. Et rursus. Domine, si tu es: iu
be me uenire ad te super aquas. & illud, quod
caeca proxima affirmauerat. Et si omnes scin-

dalizati fuerint sed non ego. Et si oportuerit
tibi mori tecum, non te negabo. Coactus
igitur fecit non tamen ea coactione, quae ser-
uare innocētiā posset. Debuit quippe nō ho-
sum facere: & ueritatis ac fidei potius, q̄ suppli-
ciorum aut mortis rationem habere. Sed mi-
nus ipse quidem peccauit, q̄ si nullo eiusmodi
metu tenitus negauisset. Atq; aliam huius pes-
cati poenam non dedit, iccirco q̄ sibi mesphi
index, & carthifex esse non distulit. Egressus
quippe foras (ut Euangelista est author) sicut
amarè. Possem hoc loco multa coactionum
exēpla proponere, atq; illis demōstrare quod
quot ita coguntur: illud uelle, quod faciunt
quotquot autem facere nō hunc eos nullo ger-
nere cogi posse ut faciant. Nam & Loth abge-
los uti ad se se diuerterent, compulit. Et cum
surfus angeli de Sodomis compulerunt exire.
Et Esau Jacob fratri accipere compulsus est
mutera. Et Beniamin filium cum reliquis fra-
tribus in Aegyptum mittere coactus est Jacob.
Et Aegyptii populum Israel exire de Aegy-
pto urgebant. Et Iepthe sibi ducem facere
majoris natu Galaad necessitate compulsi
sunt. Et Angelus ad Manue. Si me cogis,
inquit: non comedam panes tuos. Et Saul
contra Philistæos, qui in machinas descende-
rant, pugnaturus, necessitate compulsum se se
domino holocaustum obtulisse cōmemorat.

C. ivi

DE FRATIBUS NE MOR

Ecce enim natus, cum responfis, quae per Phito-
nifam audierat, conturbatus nollet comedere
coegerunt servi sui, & mulier, ut comederet. Et
Abner Asaheli, ut tecederet, ac eum persequi nol-
lex: dixit: ne forte compelleretur confodere eum
in terram. Et Absalom David regem cogeberat
uti ad se cum fratribus ueniret: qui noluit in eis
coegerit ut fratres saltem secum dimitterent: qui
dimisisti cum eo Amon, & uniueros filios regis.
Et filii prophetarum coegerunt Helicem, donec
acquiesceret eis: ut quæsitus mitterent Heliam.
Et Heliceus Naaman, uti munera de manu sua
acciperet, uim facienti, penitus non acquieuit.
Et Nabuchodonosor tres pueros uti statuam
anteam adorarent, compellere nos potuit. Et Cy-
rus Persarum rex Babylonii in eum irrueribus
uehementer, necessitate compulsus, Danielem ut
in Leonum lacum mitteretur, tradidit. Et Ma-
tathias ut idolis immolare compelli non po-
tuit. Nec Eleazarus, aut septem illi fratres Ma-
chabæi, uti carnes porcinas comederent, tor-
mentis cogiti potuerunt. Et homo ille, qui fecit
cenam magnam: quosdam compelli iussit intrare.
Et Pilatus necesse habebat dimittere Iudeis per
diem festum unum, quem uoluissent. Et Pau-
lus in prima ad Corinthios euangelizandi ne-
cessitate sibi scribit incubere. Rursusque Iudeis
Romæ cōmorantibus, cum de seipso loque-
retur: Cœactus sum, inquit, Cæsarē appellare.

Sed hæc in re tam nota plura sunt forsan q̄
oporteret. Quamobrem ad alia transitū facere
melius est: & uidere, qui per uoluptatē aliquid
faciunt: utrum coacti facere dicendi sunt. ma-
gnas enim uires uoluptatē habere, magis est
notum, q̄ ut unq̄ probari oporteat. Et quidem
cum ab ea, ueluti a uentorū flatibus naues ali-
quæ, rapiuntur: interdum propemodū coacti
facere uidentur. Quis enim tantū illum, & tam
repentinū mentis impulsū sustineat? Prope
modum autē ideo dixi: quia inter hanc, & eā,
de qua supra locuti sumus, coactionē interefit
plurimū. Nam cum duo sint, quæ alternis eue-
nire hac in uita consueuerūt: malum, & bonū:
siue illud retuera sit tale: siue esse tale uideatur:
ex quibus illud quidē cum adest: dolore: cum
affuturū creditur, afficit metu: hoc uero si adsit,
gaudium: si affuturū credatur, affere spem con-
ficiunt: qui circa malum uerantur, quod solent
omnes uitare: cogi: qui autē circa bonū, quod
expeti ab omnibus mos est: allici potius dicen-
di sunt. quod ex hoc maxime potest intelligi:
quia, cum quippiā faciunt: illi quidē & dolent,
quod faciant: & postq̄ fecere, tristantur: hi uero
cōtraria prorsus ratione, & quod faciat, & post
q̄ fecere, lātantur. Sed quia eos a uoluptate ra-
pi uidemus: negare non possumus propemodū
cogī: non tamen coactionē, quæ seruare
innocentiā possit. Nam si innocens non pua-

DE R A T B E N E M O R

tur: qui & cum facit, dolet: & postq; fecit, tristatur: minus ille profecto innocens iudicabitur, qui utrobiq; & cum facit, & postq; fecit, lætatur. Verum hic quoq; leuius multo delinquit: quām si non eum ad id committendum compulisset uoluptas. Quamobrem ut eodem hæc ordine concludamus, quo superiora conclusimus: qui per uoluptatem aliquid faciunt: tanto magis delinquunt: quanto & magis prohibita sunt, quæ committunt: & minor eos uoluptas impellit: contraq; tanto minus: quanto & minus prohibita illa: & hæc magis impellit: & semper multo grauius peccant, quām hi, quos dolor, aut metus coegerit: quoniam non una eademq; mali uitandi, & boni consequendi, ratio est: Et hoc ipsum quod peccant, in Patrem peccant: cui peculiari quodam modo potentiam diuinus sermo attribuit. Jam vero quos bonorum huius temporis, neq; præsentium gaudium, neq; fututorū spes potest allicere uti malo cōsentiant: hi gratiam apud Deum promerentur tanto pleniorē: quanto & minus prohibitū est id, de quo agitur, malum: & quæ impellere conatur uoluptas, uehemens magis: aut tanto minus pleniarū: quanto & magis prohibitum illud, & hæc uehemens minus. Quos autem malorum temporis, neq; præsentium dolor, neq; fututorū metus potest compellere ut uetitorum quip-